



# PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK DAN ENTITAS ANAKNYA

WISMA INDOMOBIL I LANTAI 6, JL. LET. JEND. M.T. HARYONO KAV. 8  
JAKARTA 13330, INDONESIA

## LAPORAN POSISI KEUANGAN KONSOLIDASIAN

Tanggal 30 Juni 2018 (Tidak Diaudit) dan 31 Desember 2017 (Diaudit)  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Data per Saham)

ASET	30 Juni 2018	31 Desember 2017	LIABILITAS DAN EKUITAS	30 Juni 2018	31 Desember 2017
<b>ASET LANCAR</b>			<b>LIABILITAS JANGKA PENDEK</b>		
Kas dan setara kas	1.096.948	1.302.176	Utang jangka pendek	9.304.503	7.313.214
Piutang usaha			Utang		
Pihak berelasi	448.362	400.864	Usaha		
Pihak ketiga - neto	1.877.740	1.725.817	Pihak ketiga	565.203	742.688
Piutang Pembiayaan - neto	5.139.821	4.593.368	Pihak berelasi	1.012.854	1.310.097
Piutang lain-lain			Lain-lain		
Pihak berelasi	2.007.234	1.960.532	Pihak ketiga	372.879	319.971
Pihak ketiga - neto	278.472	166.115	Pihak berelasi	15.000	28.500
Persediaan - neto	2.990.953	2.555.441	Utang muka pelanggan dan penyalur	204.321	160.638
Aset yang dikuasakan kembali - neto	109.960	144.265	Utang pajak	158.514	71.803
Uang muka pembelian	202.568	69.854	Beban akrual	430.211	286.902
Pajak dibayar di muka	241.604	134.586	Liabilitas imbalan kerja jangka pendek	22.524	17.718
Biaya dibayar di muka	214.257	135.183	Pendapatan diterima di muka	10.268	8.087
Piutang derivatif - neto	36.924	19.027	Utang derivatif - neto	-	15.870
Total Aset Lancar	14.644.842	13.207.228	Utang jangka panjang yang jatuh tempo dalam waktu satu tahun		
			Utang bank	5.726.407	4.236.545
			Utang obligasi - neto	1.479.486	1.723.889
			Sewa pembiayaan	52.922	17
			Utang lainnya	3.146	1.215
			Penyisihan imbalan kerja karyawan	272.897	257.795
			Pendapatan diterima di muka	14.322	24.621
			Liabilitas pajak tangguhan - neto	85.680	78.245
			Utang derivatif - neto	-	6.395
			<b>Total Liabilitas Jangka Panjang</b>	<b>7.634.861</b>	<b>6.328.721</b>
			<b>TOTAL LIABILITAS</b>	<b>25.992.419</b>	<b>22.094.059</b>
<b>ASET TIDAK LANCAR</b>			<b>EKUITAS</b>		
Piutang pembiayaan - neto	6.667.674	5.427.965	<b>Ekuitas yang Dapat Diatribusikan kepada Entitas Induk</b>		
Penyertaan saham - neto	2.197.685	2.070.656	Modal saham		
Aset tetap - neto	5.571.516	4.638.599	Modal dasar - 7.600.000.000 saham dengan nilai nominal Rp 250 per saham		
Properti investasi	5.237.134	5.224.161	Modal ditempatkan dan disetor penuh -		
Aset pajak tangguhan - neto	311.931	318.133	2.765.278.412 saham	691.320	691.320
Taksiran tagihan pajak penghasilan	240.407	299.271	Tambahan modal disetor	2.901.136	2.901.136
Kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	1.426	5.886	Selisih transaksi perubahan Ekuitas Entitas Anak dan dampak transaksi dengan kepentingan nonpengendali	994	994
Piutang derivatif - neto	229.666	56.151	Saldo laba		
Aset tidak lancar lainnya	297.278	127.261	Ditentukan penggunaannya	17.000	17.000
Total Aset Tidak Lancar	20.754.717	18.168.083	Belum ditentukan penggunaannya	1.443.910	1.420.448
			Komponen ekuitas lainnya	3.216.407	3.181.787
<b>TOTAL ASET</b>	<b>35.399.559</b>	<b>31.375.311</b>	Sub-total	8.270.767	8.212.685
			Kepentingan Nonpengendali	1.136.373	1.068.567
			Total Ekuitas	9.407.140	9.281.252
			<b>TOTAL LIABILITAS DAN EKUITAS</b>	<b>35.399.559</b>	<b>31.375.311</b>

## LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN

Untuk Enam Bulan yang Berakhir pada Tanggal 30 Juni 2018 dan 2017 (Tidak Diaudit)  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah kecuali Laba per Saham Dasar)

	2018	2017
<b>PENDAPATAN NETO</b>	<b>8.295.904</b>	<b>7.498.100</b>
<b>BEBAN POKOK PENDAPATAN</b>	<b>6.595.815</b>	<b>6.004.060</b>
<b>LABA KOTOR</b>	<b>1.700.089</b>	<b>1.494.039</b>
Beban penjualan	(663.189)	(614.311)
Beban umum dan administrasi	(718.368)	(682.607)
Pendapatan operasi lain	308.390	218.667
Beban operasi lain	(36.098)	(35.696)
<b>LABA USAHA</b>	<b>590.823</b>	<b>380.092</b>
Bagian atas laba (rugi) neto entitas asosiasi - neto	51.079	(287.588)
Pendapatan keuangan	82.991	96.709
Beban keuangan	(506.860)	(419.678)
<b>LABA (RUGI) SEBELUM PAJAK FINAL DAN BEBAN PAJAK PENGHASILAN</b>	<b>218.033</b>	<b>(230.466)</b>
Pajak Final	(21.849)	(15.049)
<b>LABA (RUGI) SEBELUM BEBAN PAJAK PENGHASILAN</b>	<b>196.185</b>	<b>(245.515)</b>
Beban pajak penghasilan - neto	(109.323)	(71.767)
<b>LABA (RUGI) PERIODE BERJALAN</b>	<b>86.862</b>	<b>(317.282)</b>
<b>Penghasilan (beban) komprehensif lain:</b>		
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto nilai wajar investasi tersedia untuk dijual	43.018	(89.621)
Selisih kurs penjabaran laporan keuangan dalam mata uang asing	2.177	-
Perubahan neto nilai wajar instrumen derivatif	7.180	(58.956)
Pajak penghasilan terkait	(13.563)	17.083
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi pada periode mendatang:		
Perubahan neto atas laba (rugi) aktual yang diakui	895	(5.528)
Pajak penghasilan terkait	(224)	1.382
<b>Penghasilan (beban) komprehensif lain</b>	<b>39.483</b>	<b>(135.640)</b>
<b>TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN</b>	<b>126.345</b>	<b>(452.922)</b>
<b>LABA (RUGI) PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA</b>		
Pemilik entitas induk	37.288	(340.333)
Kepentingan nonpengendali	49.574	23.051
<b>TOTAL</b>	<b>86.862</b>	<b>(317.282)</b>
<b>TOTAL PENGHASILAN (RUGI) KOMPREHENSIF PERIODE BERJALAN YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA:</b>		
Pemilik entitas induk	71.908	(469.402)
Kepentingan nonpengendali	54.436	16.480
<b>TOTAL</b>	<b>126.345</b>	<b>(452.922)</b>
<b>LABA (RUGI) PER SAHAM DASAR YANG DAPAT DIATRIBUSIKAN KEPADA PEMILIK ENTITAS INDUK</b>	<b>13.48</b>	<b>(123.07)</b>

### CATATAN :

- Informasi keuangan di atas diambil dari Laporan Keuangan Konsolidasian PT Indomobil Sukses Internasional Tbk ("Perusahaan") dan Entitas Anaknya tanggal 30 Juni 2018 dan untuk enam bulan yang berakhir pada tanggal tersebut, yang disusun oleh manajemen Perusahaan sesuai dengan Standar Akuntansi Keuangan di Indonesia.
- Informasi tertentu seperti laporan perubahan ekuitas konsolidasian dan catatan atas laporan keuangan konsolidasian, tidak termasuk dalam informasi yang disajikan di atas.
- Rugi per saham dasar yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk dihitung berdasarkan rata-rata tertimbang jumlah saham yang ditempatkan dan disetor penuh selama tahun berjalan.
- Nilai tukar mata uang asing yang digunakan pada tanggal 30 Juni 2018 dan 31 Desember 2017 masing-masing adalah sebesar Rp 14.404 dan Rp 13.548 untuk setiap 1 Dolar AS.

Jakarta, 31 Juli 2018  
**DIREKSI**  
**PT INDOMOBIL SUKSES INTERNASIONAL TBK**

## LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN

Untuk Enam Bulan yang Berakhir pada Tanggal 30 Juni 2018 dan 2017 (Tidak Diaudit)  
(Disajikan dalam jutaan Rupiah)

	2018	2017
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI</b>		
Penerimaan kas dari pelanggan	12.040.765	9.835.561
Pembayaran kas kepada pemasok	(12.252.364)	(8.365.756)
Pembayaran beban usaha	(659.917)	(710.017)
Pembayaran beban gaji	(511.886)	(481.679)
Pembayaran beban bunga dan beban keuangan lainnya	(964.495)	(1.065.024)
Pembayaran pajak	(329.219)	(293.844)
Penerimaan lain-lain - neto	332.341	97.290
<b>Kas neto digunakan untuk aktivitas operasi</b>	<b>(2.344.776)</b>	<b>(983.470)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI</b>		
Pembelian aset tetap	(929.187)	(624.844)
Penambahan penyertaan saham	(125.000)	(50)
Penerimaan dari penjualan aset tetap	12.753	28.333
Penerimaan dividen dari entitas asosiasi	82.598	51.181
Penerimaan dari penjualan penyertaan saham	-	75.000
Bunga yang diterima dan penerimaan (penempatan) kas di bank dan deposito berjangka yang dibatasi penggunaannya	17.750	45.214
<b>Kas neto digunakan untuk aktivitas investasi</b>	<b>(941.087)</b>	<b>(425.166)</b>
<b>ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN</b>		
Penerimaan dari utang jangka pendek	5.578.296	2.618.150
Penerimaan dari utang jangka panjang	12.842.809	6.729.230
Penerimaan dari penerbitan obligasi / saham	2.082.000	1.505.872
Pembayaran utang jangka pendek	(5.699.347)	(3.035.460)
Pembayaran utang jangka panjang	(11.311.155)	(5.403.582)
Pembayaran untuk sumber pendanaan lainnya	(41.147)	(383.748)
Penerimaan dari sumber pendanaan lainnya	34.052	50.103
Pembayaran dividen	(471)	(45.762)
Pembayaran obligasi	(466.000)	(1.031.000)
<b>Kas neto diperoleh dari aktivitas pendanaan</b>	<b>3.019.037</b>	<b>1.003.802</b>
<b>PENURUNAN NETO KAS DAN SETARA KAS</b>	<b>(266.826)</b>	<b>(404.833)</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AWAL PERIODE</b>	<b>1.302.176</b>	<b>1.568.759</b>
<b>Dampak neto perubahan nilai tukar atas kas dan setara kas</b>	<b>61.597</b>	<b>(4.811)</b>
<b>KAS DAN SETARA KAS AKHIR PERIODE</b>	<b>1.096.948</b>	<b>1.159.115</b>